Quomo-
do p mo-
dum obl
ationis.
Per modū
consecra
tionis.

tas,

Methodus adiuuandi

tas Patér, Fili, & Spiritus Sancte, vnuis Deus propter bōditatem infinitam, quæ per verbum increatum, omnia uisibilia & inuisibilia creasti &c. quæ perditum genus hominum redemisti, qua per verbum incarnatum &c. qua Ecclesiam sancti ficasisti per Spiritum sanctum &c.

Possunt hoc fieri & per modum gratiarum actionis, ut si quis diceret, gratias ago tibi Deus omnipotens, Pater, Fili, & Spiritus Sancte, trinus & vnuis Deus, qui me & vniuersa creasti: gratias ago tibi fili Dei altissime Iesu Christe, qui pro me & toto genere humano, homo factus es, & sic incarnationis mysteria prosequi poterit. & de Sancta Ecclesia, & Sacramentis, remissione peccatorum, carnis resurrectione & vita æterna.

Possunt idem fieri & per modum erigendi ægrotum in spem, dicendo, ut memor sit qualem habeat patrem, per creationem, & adoptionem, & ita explicabit aliquid de articulis diuinitatis, & qualem habeat redemptorem, scilicet Iesum Christum, & sic explicare poterit mysteria incarnationis, & qualem consolatorem, & sic explicabit, quæ de Spiritu sancto, & eius effecti-

bus

bus reliqua pars symboli continet.

POSSSET

& teneri alia via
quasi ponderationis, ut si diceret
ægredo, frater Dei omnipotentis
Patri & Filij, & Spiritus Sancti,
qui dedit tibi, & rebus omnibus
esse, virtutem & omne bonum,
quia creator est Cœli, & Terræ,
& vniuersi: memor esto Domini
nostrri IRSV CHRISTI, qui
pro te, & totum genus humanum,
cùm esset verbum patri æternum,
& coæquale, homo fieri voluit, &
sic de reliquis articulis. & aduerte,
quòd quamuis ægrotus sciat expli-
citè articulos fidei, quantum satis
est, quia exercere actum fidei, me-
ritorium & sanctum est, & quia fi-
des est substantia rerum speranda-
rum aliqua ex præcedentibus op-
portunè cum ægredo tractantur;
variando modum, eas pro-
ponendo, & nunc hoc
nunc illo, vten-
do.

Idem pe-
modum
ponda-
tionis.

Quo-

Methodus adiuuandi

Quomodo sit spes erigen- da, & exercenda.

Cap. VI.

Triplex
disposi-
tio circa
spem.

QVI iuuat morientem, circa spem tripliciter procedere potest cum eo, secundum quod triplex est egrotantis disposicio, circa illam. aliqui enim defectu spei valde laborant, siue ex complexione timida id accidat, siue ex memoria peccatorum multorum & magnorum, siue ex Dæmonis instigatione, qui ut sanis, misericordia Dei sine iustitia, considerationem proponit, ut peccare audeant, ita morientibus iustitiam, sine misericordia ob oculos ponit, ut de venia desperent. Alij contra excedunt in spe, vel quia cogitant bona, quæ sibi egisse videntur, & de sua iustitia presumunt, vel quia solum in Dei misericordiam, & Christi meritum oculos coniiciunt, & suorum peccatorum ac iustitiae Dei obliuiscuntur. & ut priores erigendi, ita posteriores dirigendi sunt. alij ad neutrum videntur extremū declinare, sed tamen ad meritum exercitationis spei, & consolationem ipso-

rum,

rum, sunt iis, quæ ad spem pertinēt, iuuandi, & exercendi. de his modo agetur, de aliis infra suo loco.

Cum autem primarium speci obiectū sit Deus, ut fons & auctor beatitudinis, vt spes erigatur, & exerceatur, duo nobis curanda sunt. alterum est, vt in moriente desiderium excitetur beatitudinis, alterū vt confidentia de ea obtinenda ageatur. desiderium excitatur, hæc vel similia dicendo, & magis vel ini- nus explicando, prout opus esse vi debitur. Charissime enim bono animo esto, iam accedit finis peregrinationis tuæ, & laborum, & afflictionū, quibus plena est vita præsens; dic cum? Sancto Propheta. Lætatus sum in his, quæ dicta sunt mihi, in domū domini ibimus, vbi nul lam senties molestiam, nullam dolorem experieris. quia iuxta eundem Prophetam. Non accedet ad te malum, et flagellū non appropinquabit tabernaculo tuo (& vt Io. ait) absterget Deus omnem lachrymam ab oculis eorum, neq; clamor, neque dolor erit ultra, fugiet dolor & gemitus. Erige oculos mentis ad cœlestem illam & securissimam citatatem, vbi nulla iam pericula peccandi, nullæ tentationes mun-

Quomo-
do deside-
rium bea-
titudinis
excitan-
dum.

Psal. 121.

Psal. 90.

Apo. 21.

di,

Methodus adiuuandi

di carnis, vel dæmonis, sed victoriæ iucundissimæ fructus capietur, quām libenter cantare velles cum abis beatis, o frater, trāsiuimus per ignem & aquam, & eduxisti nos in refrigerium? quām libenter experieris illud Prophetæ, Ecce ego declinabo super eos quasi fluum pacis? quām beatum est nulla iam in re offendere oculos Diuinæ Maiestatis, sed viuere in sanctitate & iustitia coram ipso omnibus diebus nostris, idest in tota æternitate? Charissime non habemus hic ciuitatem permanentem (ut ait Apostolus) sed futuram inquinamus, scilicet patriam nostram Hierusalem Cœlestem, ciuitatem pulcherrimam, spacioſiſſi nam, amoenissimam. Dic cum Propheta: Stantes erant pedes nostri in atriis tuis Hierusalem. Dic cum eodem: Quām dilecta tabernacula tua domine virtutum, concupiscit & deficit anima mea in atria Domini: quia melior est dies vna in atriis tuis super millia. O, quām gaudebis cum in ea inuenieris ciues, tam amabiles, tam nobiles tantæ dignitatis, tantæ opulentiae, ideo dicitur Regnum Cœlorum, quia singuli sunt Reges, iuxta illud Apocalip.

Pſal. 65.

Eſa. 66.

Luc. 1.

Heb. 13.

Pſal. 122.

Apoc. 5.

Fe-

eos, qui moriuntur. 22

ecisti nos Deo nostro regnum & acerdores, & regnabimus super terram: non super istam terram, vbi leges ad breue tempus, & cum magna sollicitudine & laboribus agnant, sed super terram viuen- um, vbi summa quies, vbi vita est erfecta, vbi mors exulat in se- lternum: omnes sunt filii Dei, & filii & heredes. quam iucundum sit versari cum societate tam nu- erosa, idest cum Angelis & San- tis omnibus, sapientia ac virtuti- us splendidissimis, tanta charitate: inuicem diligentibus, ut propter am singuli omnium aliorum bo- is, tanquam propriis fruantur.

Nisi sollicitus si corpusculum oce consumitur, quia seminatur er mortem in terra, ut resurgat in tempore victurum in Cœlo mpyro, sed multo melius dispo- tum, quam modo est. nam (ut inuit Apostolus) seminatur in cor- iptione surget in incorruptione, minatur in ignobilitate, surget in oria, seminatur in infirmitate, surget in virtute: seminatur corpus carnale surget spirituale, & decla- ri poslunt hæc, ut videbitur, & uidi: rursus dici potest (sed ma- s cum iis, qui prudentiores sunt

Rom. 8.

1. Cor. 15.

& eru-

Methodus adiuuandi

& eruditiores) charissime, à tenebris ignorantiae huius mundi, ad ipsam lucem veritatis, & hominibus, dum hic viuunt, absconditam, pergis, non videbit me homo & viuet, dicit dominus, de viuentibus in vita mortali, de quibus etiam (ait apostolus) quod Deus lucem habitat inaccessibilem; sed iis, qui ad cœlestem vitam perueniunt, æternam suam veritatem & infinitam pulchritudinem facie ad faciem Deus ostendit. & tantum bonum est illam videre, ut satis sit ad beatos in perpetuum faciendos, tam homines, quam spiritus Angelicos, ea visio. Vnde Christus ait. Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Sed cum hac visione, summi veri & summi pulchri, coniuncta est fruitio summi boni, & possessio in æternum duratura summae iucunditatis; vnde Esaias, & post illum Paulus ait, quod nec oculus videt, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, scilicet quanta sit magnitudo fœlicitatis, quam præparauit Deus diligentibus se, quam ut potest describens (Propheta ait) Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, & torrentem vo-

Exod. 33.

I. Ti. 6.

Io. 17.

Esa. 64.
I. Cor. 2.

Psal. 35.

lupta-

atis tuæ potabis eos , quoniam
te est fons vitæ. dic ego cha-
ne cum Dauide , sicut cœruus
derat ad fontes aquarum , ita
derat anima mea ad te Deus ,
it anima mea ad Deum fontem
im, quando veniam & appare-
ante faciem Dei ? & cum eo.
n, Hei mihi, quia incolatus meus
longatus est: & cum Paulo cu-
dissolui , & esse cum C H R I -
T O &c. nec omnia omnibus
nul , sed ex his aliqua , quæ
debuntur , dicenda sunt , &
culatim , & vernacula vel latina
qua prout moriens melius in-
telliget , vel prout eidem gra-
us erit , & iuuanti commo-
sus.

Q uod attinet ad confiden-
am de obtainenda beatitudine , &
mediis , quæ ad eam ducunt , sci-
cet gratia , virtutibus , & meri-
tis , qui iuuat morientem tripli-
i vti poterit via . Vna exhor-
ando ad eas bonas operatio-
nes , quæ possunt ab ægrotan-
te in eo statu præstari . cuiusmo-
di sunt eleemosynæ in usum pau-
perum & piorum operum , vt su-
perius dictum est , vel viuente ip-
so (quæ magis optandum est ,

Psal. 41.

Psal. 41.
Philipp. I

De iis,
quæ ad cō
fidentiam
firmam a-
diuant.

si com-

Methodus adiuuandi

si commodè fieri potest) larga manu donata , vel testamento aut codicillo saltem relictæ ; discretione tamen utatur , qui iuuat morientem , ne quid suadeat , quod secundum rationem & cum ædificatione fieri nequeat . Actiones etiam interiores exercentes Fidem , & Spem , & Charitatem , & simul contritionem (de quibus in præcedente , & hoc & sequente capitulo agimus) multum conferunt ad confidentiam augendam , imo & charitatem , si seriò , & cum affectu fiant , ut morte vicina fieri à quibusdam olet .

Per considerationē
spes excitatūr , pri-
mō boni-
tatis Dei .

Alia est via considerationis , cùm ea proponit , qui iuuat morientem , quæ apta sunt ad etiendum , & roborandum affectum fiduciae , & ægrotus adniti debet , ut præuentem , saltem mente sequatur . Proponere ergo potest , hæc & similia ad hunc modum charissime N . si valde amabilis . & desiderabilis est tibi gloria beatorum , erigere in confidentiam eius obtinenda , nec vires tuas debiles consideres , sed audi Psalmist . dicentem : Viriliter age , & confortetur cor tuum , & sustine Dominum . Scito quòd Deus , cuius est dare gratiam , &

Psal . 26.

glo-

gloriam, tibi vult eam conferre, quia bonitas est infinita, & per suammet naturam sui diffusua, & communicativa suæ beatitudinis, & tantæ generositatis ac nobilitatis est, ut libetius det magna, quam parua. Adde quod amat te, ut artifex amat suum opus, imo ut pater filium suum, cuius bonum magis desiderat, quam ipse filius. Unde tu non tan ardenter desideras beatitudinem obtinere, quam Deus desiderat eam tibi dare; que re ergo non confides te obtentum ad hoc ut es beatus, ex nihilo creauit te, & ut perditum a primis parentibus ius regni cœlorum recuperares per mortem. unigeniti filij sui in baptismo adoptavit te, & cum propter peccata propria illud ius sepe perdisceris, per gratiam contritionis & sacramentorum pœnitentiae, in virtute sanguinis Christi, sepe in pristinum statum restituit te, ut sis filius, & heres regni sui, fratre fugientem, & contemnentem se tot modis quaesuit, ut ab ipso, id est summo bono, non excideres, quanto magis cupientem, & querentem, ad illud promovebit?

V E R T E rursus oculos charis-

Secun-

Methodus adiuuandi

do, meritorū Chri-
sti.

sime frater ad I H S V M C H R I-
S T V M Dominum nostrum & con-
sidera ea, quæ pro te agere & pa-
ti triginta tribus annis, dignatus est,
& quòd propter diuinæ personæ
dignitatem infinitam, & propter
excellentissimæ gratiæ, charitatis, o-
bedientiæ, & patientiæ perfectio-
nem, excedit eorum valor omnia
creata bona, tam temporalia, quam
perpetua, quæ omnibus & singulis
hominibus conferri possunt, & ta-
men iustum est, vt tanto pretio
pro nobis soluto, fructus nostræ
salutis respondeat. ipse autem est;
ad quem pertinet beatitudinem ti-
bi donare, qui tantopere te ama-
uit, & beatum facere concupiuit,
vt propter id factus sit homo, pro-
pter id mortuus sit in cruce, pro-
pter id ipsum in cibum Eucharistiae
se tibi tradiderit, vt sicut tibi in
hac vita se dat velatum ad meri-
tum, ita in vita æterna se tibi dat
reuelatum ad gloriam, quomodo
ergo talis frater te non coheredem
faciat, sic exinanitus, & pauper
factus est? talis amicus, qui pro te
nihil petente dedit vitam suam, te
supplicem, & ab ipso beatitudi-
nem cum fiducia petentem, non
exaudiens?

VIDE

VIDE ETIAM charissime, quam multos intercessores habeas apud Deum, quantæ auctoritatis apud ipsum, quam tibi benevolos, in primis Beatam eius Matrem, quæ est fœlix cœli porta. etsi dum viueres tibi fuit mater gratiæ, mater misericordiæ, ut non excideres à summo bono, propter peccata, sed ad illud per diuina auxilia promovereris, multò magis in hac hora tibi erit propitia. dic ergo illi, Eia ergo aduocata nostra, illos tuos misericordes oculos ad nos converte, & Iesum benedictum fructum ventris tui, nobis post hoc exilium, ostende, & quæ sequuntur. Omnes hierarchias & ordines cœlestes, & peculiariter Angelum tuum custodem, tibi adesse intelle, pete & dic. Omnes Sancti beatorum spirituum ordines, intercedite pro me. Omnes Sancti, & illi præcipue, qui tibi viuenti patroni fuerunt, in tempore opportuno, quale hoc est, non tibi deerunt, pete eorum ex animo auxilium, & dic omnes Sancti & Sanctæ Dei, intercedite pro me. qui apud patrem amantissimum, & suaptè natu-

tertiò, tot
intercessio
rum, Ma
rīæ, Auge
lorum, &
Sanctorū.

Methodus adiuuandi

ra benignissimum, & optimum, tam multos aduocatos habes: hæc vtilia etiam erunt ad diffidentes erigendos de quibus infra.

Per orationē spes excitatur.

A L I A est via ad spem excitan-
dam, scilicet orationum, quæ bre-
ues formari debent ex scripturis
desumptæ, vel deriuatæ, ut p̄ceun-
te eo, qui iuuat, sequatur ægrotus,
ore simul & corde, vel saltem cor-
de, quales sunt, quæ sequuntur: Pa-
ter sancte, qui creasti me ad te, in-
quietum est cor meum, donec per-
ueniat ad te, deducas me precor, li-
cet propter peccata indignissimū,
ad te vltimū & fœlicissimum finem
meum, per infinitam misericor-
diam tuam.

P A T E R, qui me figmentum
manuum tuarum, in gratiam voi-
geniti filij tui, adoptasti, & eius
cohæredem esse voluisti, quamuis
propter peccata mea indignissimus
factus sim tanto bono, fac mecum
secundum diuitias bonitatis tuæ,
& per eundem Dominum I B S V M
C H R I S T V M deduc me ad con-
fitendum nomini tuo in sempi-
ternum.

P A T E R, qui vt seruum redi-
meres, vnigenitum filium tuū de-

disti,

disti, & in eo peccata nostra puni-
uisti, miserere mei, & ne permit-
tas ab ultimo me fine excidere, nec
pereat in me tantum præmium, quo
redemisti me, sanguinis scilicet &
vitæ filij tui dilectissimi Domini
nostrí Iesu Christi.

IN TE Domine speravi, non
confundar in æternum: in iustitia
tua libera me. In Domino meo
Iesu Christo, qui factus
est mihi iustitia, sanctificatio & re-
demptio, salua me, & ad te viden-
dum deducere digneris.